Дело № 05-0657/2614/2025
86MS0069-01-2025-001870-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
02 апреля 2025 года                                                                                    город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, в отношении:
Магафурова Ревнера Рафисовича, <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
04.02.2025 г. в 18 час. 00 мин. Магафуров Р.Р., находясь в общественном месте в ГСК-51 «Энергостроитель» г. Сургут осуществил стрельбу из пистолета огнестрельного ограниченного поражения (травматическое) <<***>>№ <<***>>, то есть осуществил стрельбу из оружия вне отведенных для этих целей местах, чем нарушил ст. 24 ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии", пп. Г п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства от 21.07.1998 г. № 814.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленный доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу ст. 24 ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии" - граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.

Запрещается применять огнестрельное оружие в отношении женщин, лиц с явными признаками инвалидности, несовершеннолетних, когда их возраст очевиден или известен, за исключением случаев совершения указанными лицами вооруженного либо группового нападения. О каждом случае применения оружия владелец оружия обязан незамедлительно, но не позднее суток, сообщить в орган внутренних дел и территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, по месту применения оружия.

Правила использования спортивного и охотничьего оружия устанавливаются законодательством Российской Федерации.

Запрещается обнажение оружия в случае, если отсутствуют основания для его применения, предусмотренные частью первой настоящей статьи (за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

В соответствии с п. 2.1 ст. 6 ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии" - ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.

Согласно объяснений Магафуров Р.Р. 04.02.2024 около 18 час. 00 мин.  он приехал в свой гараж <<***>>», чтобы почистить свой пистолет. Он достал инструменты для чистки оружия и сам пистолет. После чего достал снаряженный патронами магазин, снял с предохранителя и подумав, что патроны отсутствуют, нажал на спусковой крючок, где в последующем произвел выстрел и почувствовал физическую боль в области правого бедра. После чего поехал домой, где его встретила супруга, оказала первую медицинскую помощь и вызвала СМП. В ходе этого был доставлен в СКТБ.
Также вина Магафуров Р.Р. подтверждается показаниями свидетеля, рапортами сотрудников полиции, копией отказного материала КУСП № 2605 от 04.02.2025 г., протоколом осмотра места происшествия, фотоматериалом, справкой об экспертном исследовании № 92 от 05.02.2025 г.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, произвёло выстрелы в неотведённом для этих целей месте, при этом угрозы для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости не имелись.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.

Действия Магафурова Ревнера Рафисовича мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст.20.13 КоАП РФ - стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Магафурова Ревнера Рафисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере сорока тысяч рублей с конфискацией пистолета огнестрельного ограниченного поражения (травматическое) <<***>>№ <<***>>.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601203010013140; УИН 0412365400695006572520133.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 101 по ул. Гагарина д. 9 г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut14@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                                               В.П. Долгов